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Samfinansiering av skärgårdsprojekt 
 

Förslag till beslut 
1. Värmdö kommun deltar i projektet Skärgårdsmedel under perioden 2018 till den 31 

december 2019 genom att avsätta 250 000 kronor ur kommunstyrelsens anslag för 
oförutsedda behov.  

2. Samverkansavtalet godkänns. 
3. Moa Öhman utses som Värmdö kommuns representant i styrgruppen för 

Skärgårdsmedel.   

Beslutsnivå 
Kommunstyrelsen 

Sammanfattning 
Värmdö kommun har tidigare ställts sig positiv till att delta i en samverkan av 
samfinansiering av skärgårdsprojekt under förutsättning att övriga tillfrågade kommuner 
också ställde sig positiva. En arbetsgrupp har därefter utarbetat riktlinjer för samverkan kring 
medfinansiering i Stockholms skärgård och tagit fram ett förslag till samverkansavtal för 
projektet som kallas Skärgårdsmedel. Stockholms läns landsting, Länsstyrelsen och 
kommunerna Österåker, Haninge, Norrtälje och Värmdö är de parter som föreslås gå samman 
i det gemensamma projektet under 2018-2019. Alla parter har ställts sig positiva till 
samfinansiering av skärgårdsprojekt men respektive part måste fatta beslut om att avsätta 
medel, teckna samverkansavtal och utse en representant som ska ingå i den styrgrupp som ska 
fatta beslut om medel.  
Projektidén går ut på att bilda en fond för gemensam finansiering av projekt som avser att 
värna eller utveckla skärgården i Stockholmsregionen och tillsammans besluta om fördelning 
av medel ur fonden. Det gemensamma projektet ska underlätta ansökningsförfarandet och 
leda till att fler projektidéer ska kunna förverkligas. Stockholms läns landsting och 
Länsstyrelsen ska enligt förslaget gå in med 500 000 kronor per part och respektive kommun 
250 000 kronor. Systemet med gemensam finansiering via fonden ska prövas under 2018 och 
2019 och utvärderas under perioden. 

Bakgrund 
Kommunstyrelsen beslutade den 13 september 2017 att ställa sig positiv till att delta i 
försöksomgången av samfinansiering av skärgårdsprojekt 2018 genom att reservera 250 000 
kronor i budgeten samt genom fortsatt deltagande i arbetsgruppen under förutsättning att de 
andra tillfrågade kommunerna också ställer sig positiva till deltagande. Syftet med 
samverkansprojektet är att förenkla för aktörer att förverkliga sina projektidéer i Stockholms 
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skärgård genom att ansökningsförfarandet förenklas och endast behöver ske hos en part. 
Frågan har väckts via Skärgårdssamarbetets exekutivkommitté och därefter har en 
arbetsgrupp med representanter från Länsstyrelsen, Landstinget och Haninge, Österåker och 
Värmdö kommun diskuterat frågan om hur samfinansieringsprojektet bäst bör samordnas. 
Norrtälje kommun har också kopplats in i projektet och har sedan slutet av 2017 ingått i den 
projektgrupp som nu tagit fram förslag till riktlinjer och samverkansavtal.  

Ärendebeskrivning 
En aktör i skärgården som idag vill genomföra ett projekt med hjälp av offentligt stöd måste 
ofta lämna en ansökan till flera olika instanser med olika regler och utan direkt samordning 
sinsemellan. Syftet med en samfinansiering av skärgårdsprojekt, genom projektet 
Skärgårdsmedelen, är att underlätta ansökningsförfarandet för aktörer i Stockholms skärgård 
genom en gemensam fond. Skärgårdsmedelen är tänkt att komplettera andra möjligheter till 
stöd för aktörerna så som t.ex. Leader Stockholmsbygd. Ansökan ska ske via Tillväxtverkets 
system Min ansökan (minansokan.se). 
Systemet med gemensam finansiering via projektet ska prövas under 2018 och 2019 och 
utvärderas under perioden. Efter utvärdering kommer parterna att fatta beslut om eventuell 
fortsatt samverkan.  
 
Finansieringen för år 2018 och 2019 uppgår totalt till 2 000 000 kronor. Av dessa medel 
föreslås respektive kommun avsätta 250 000 kronor.  Länsstyrelsen och Landstinget ska gå in 
med 500 000 kronor vardera.  Medel från respektive kommun ska endast beviljas till projekt 
som gynnar den egna kommunen. Eventuella outnyttjade medel kommer antingen att 
överföras till budgeten för år 2020, om parterna beslutar att fortsätta med gemensam 
finansiering via fonden, alternativt återföras till berörd part.  
 
Medel ur Skärgårdsmedel ska enligt förslag till riktlinjer beviljas till skärgårdsprojekt som 
avser att värna eller utveckla skärgården i Stockholmsregionen. Skärgård definieras i 
riktlinjerna som öar utan fast landförbindelse med bro i Stockholms skärgård.  
Projekt som tydligt beaktar hållbarhetsperspektiven är prioriterade och effekter för 
integration, jämställdhet samt miljö/klimat är önskvärda. Enligt riktlinjerna bör även 
barnperspektivet beaktas. Vid bedömning av ansökningar ska hänsyn tas till hur de förhåller 
sig till projektparternas styrdokument så som den regionala utvecklingsplanen och 
kommunernas översiktsplaner.  
 
Samtliga organisationer inom projektet ska utse en representant som ingår i en styrgrupp för 
Skärgårdsmedel. Styrgruppens ledamöter ska ha mandat från sina huvudmän att besluta om 
former för samverkan inom projektet samt att besluta om fördelning av medel ur den 
gemensamma fonden. Styrgruppen leds av projektägaren som är Länsstyrelsen.  

Bedömning 
Ambitionen att samordna ansökningsförfarandet för att underlätta för aktörer i skärgården att 
söka medel är positivt. En allt för komplicerad ansökningsprocess där en aktör behöver vända 
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sig till flera organisationer parallellt riskerar att bidra till att projekt inte realiseras. Speciellt 
om projekten är små, då incitamenten för att ägna tid åt att söka medel är mindre.  
En arbetsgrupp där också Värmdö kommun har ingått har tagit fram förslag till riktlinjer och 
samverkansavtal som tar hänsyn till respektive parts styrdokument och som bedöms ställa 
rimliga krav på de projekt som väljer att ansöka i form av redovisning av projektet samt 
uppföljning och utvärdering. Samtidigt bedöms riktlinjerna ge goda möjligheter för olika 
typer av projekt också av lokal karaktär i Stockholms skärgård att erhålla medfinansiering. 
Riktlinjerna bedöms medföra en tydlig och rättssäker process som inte strider mot gällande 
lagstiftning.  
Samtliga parter har initialt ställts sig positiva till medverkan i Skärgårdsmedel och sedan 
kommunstyrelsen fattade beslut i september 2017 att ställa sig positiv till att delta har också 
Norrtälje kommun bjudits in i processen vilket är positivt.  
Länsstyrelsen ska enligt förslaget fungera som projektägare och ska administrera 
ansökningarna vilket bedöms som positivt. Det innebär att arbete som normalt skulle ligga 
hos kommunen hamnar hos en annan part. Kommunen kommer dock att vara med i 
berednings- och beslutsprocessen genom att kommunen utser en representant som deltar i 
styrgruppen.  

Ekonomiska konsekvenser 
Värmdö kommuns deltagande i projektet Skärgårdsmedel innebär att kommunen ska avsätta 
250 000 kronor till den. Fonden kan öka möjligheten till att fler projekt i Värmdös skärgårds 
kan förverkligas genom att ansökningsförfarandet underlättas. Genom att ingå i ett 
gemensamt projekt så ökar möjligheterna för de som söker medel att få stöd från flera parter 
vilket ger ett mervärde. 
Kommunstyrelsen hanterar i dag ansökningar om medel till projekt i skärgården. Det rör sig 
endast ett fåtal ansökningar de senaste åren som inte faller inom kategorin föreningsbidrag 
och som rör skärgården. Majororiteten av ansökningarna gäller bredbandsstöd och uppgår 
från allt mellan 200 000 kronor till 1,9 miljoner kronor men även ansökningar om 
medfinansiering för infrastrukturåtgärder som bryggor och vägar har inkommit. Det finns inte 
medel specifikt reserverade för medfinansiering av skärgårdsprojekt i kommunens budget 
idag. De medel som kommunen föreslås gå in med i försöksomgången av Skärgårdsmedel 
föreslås finansieras genom att medel avsätts i kommunstyrelsen anslag för oförutsedda behov. 

Konsekvenser för miljön 
Skärgårdsmedelen bedöms ge utökade möjligheter för aktörer i skärgården att genomföra 
miljösatsningar av olika slag. 

Konsekvenser för medborgarna 
Det gemensamma projektet är positivt för medborgarna då det bedöms ge ökade möjligheter 
att realisera projekt i skärgården. Det är viktigt att sprida information om satsningen och även 
de projekt som erhåller medfinansiering så att fonden får genomslag i kommunen. 

Konsekvenser för barn 
Barn och ungdomar kan i större utsträckning än idag få hjälp att starta aktiviteter som främjar 
utvecklingen och livet i Värmdös skärgård genom Skärgårdsmedelen. 
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Ärendets beredning 
Ärendet har beretts av plan- och exploateringsavdelningen.  
 

Handlingar i ärendet 
Nr Handling Biläggs/Biläggs ej 
1. Riktlinjer Skärgårdsmedel Biläggs 
2.  Samverkansavtal Skärgårdsmedel Biläggs 
3. Projektbeskrivning Skärgårdsmedel Biläggs 
4.  Medfinansiering av skärgårdsprojekt, protokoll 

kommunstyrelsen KS 170912 §173 
Biläggs ej 

5. Medfinansiering av skärgårdsprojekt, protokoll Biläggs ej 
 

Sändlista för beslutsexpediering 
Länsstyrelsen i Stockholms län 
Stockholms läns landsting 
Haninge kommun 
Österåkers kommun 
Norrtälje kommun 
 
Camilla Broo Camilla Schultz   
Kommundirektör Tf. avdelningschef 
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